

Vụ Bản, ngày 24 tháng 10 năm 2017

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10; nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2017

#### I. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2017

##### 1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

###### 1.1. Sản xuất nông nghiệp

- Tập trung chỉ đạo thu hoạch nhanh gọn lúa Mùa, đặc biệt là DT lúa bị đổ và bị ngập nước; đã thu hoạch được 5.565ha, đạt 65% TDT, dự kiến đến 30/10/2017 thu hoạch xong, năng suất bình quân ước đạt 43tạ/ha, sản lượng thóc ước đạt 36,821 ngàn tấn. Đã trồng được 450 ha cây vụ Đông, đạt 38% KH, trong đó: Cây ngô 400 ha; rau màu các loại 50ha; do thời tiết mưa nhiều, đất ướt nên tiến độ gieo trồng rất chậm. Thời gian tới, các địa phương tiếp tục trồng cây vụ Đông trong khung thời vụ, phấn đấu trồng 900ha, đạt 75% KH.

- Kiểm tra, rà soát các tiêu chí NTM của 04 xã, hoàn thành tài liệu chứng minh mức đạt 19 tiêu chí vào cuối năm 2017. Phối hợp với Chi cục phát triển nông thôn tập huấn cho cán bộ quản lý HTX năm 2017. Rà soát, lập danh sách nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống không đạt tiêu chí báo cáo UBND tỉnh.

- Bảo vệ thực vật, khuyến nông: Theo dõi các đồi tượng dịch hại trên cây trồng, vật nuôi và hướng dẫn kỹ thuật phòng trừ kịp thời. Triển khai công tác BVTV trên cây màu vụ Đông. Tuyên truyền, hướng dẫn, chuyển giao ứng dụng tiến bộ KHKT, công nghệ mới, cơ giới hóa trong nông nghiệp (*tổ chức 02 cuộc Hội thảo đầu bò, tham gia tập huấn tại Vĩnh Phúc và thành phố Nam Định về tổ chức các mô hình*) và tăng cường hiệu quả hoạt động khuyến nông ở cơ sở.

- Chăn nuôi Thú y: Tập trung chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch, bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thực hiện công tác tiêu độc, khử trùng vệ sinh chuồng trại sau đợt mưa dài ngày. Các xã, thị trấn đã cơ bản hoàn thành tiêm phòng vụ Thu, kết quả đến ngày 20/10/2017: *Đàn lợn được 73,3% KH, bằng 92,3% so với cùng kỳ; đàn trâu, bò, dê được 80,3% KH, bằng 100,5% so với cùng kỳ; đàn chó, mèo được 47,2% KH, bằng 155,3% so với cùng kỳ.* Kiểm dịch, cấp giấy chứng nhận kiểm dịch thực phẩm: Lợn thịt 31,9 tấn, gia cầm 47 tấn, trứng gà thương phẩm 28.100 quả tiêu thụ trong và ngoài tỉnh đảm bảo quy định.

- Thường trực PCTT&TKCN; đôn đốc các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch làm thủy lợi nội đồng, giao thông đồng ruộng vụ đông xuân năm 2017-2018; thi công tu bổ đê điều theo kế hoạch.

###### 1.2. Tài nguyên và Môi trường

- Ban hành quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án BTHT GPMB (*đợt II*) dự án đường dây 220Kv Ninh Bình-Nam Định; chi trả tiền BTHT GPMB thực hiện dự án khu đô thị thị trấn Gôi (*đợt II*); tổng hợp nhu cầu SDĐ năm 2018; Báo

cáo Sở TN&MT: Danh mục các công trình, dự án có sử dụng đất trồng lúa; hướng xử lý đối với các trường hợp vi phạm đất đai phát sinh sau khi có Nghị quyết 17 của Tỉnh ủy; tình hình SDĐ của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và công tác quản lý nhà nước về hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn. Phối hợp Sở TN&MT tổ chức giao đất thực địa cho Công ty Nam Âu tại xã Hiển Khánh. Đôn đốc xã Tân Thành hoàn thiện hồ sơ và nộp tiền của các hộ thang đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch năm 2016 vào ngân sách Nhà nước. Xác định hệ số điều chỉnh giá đất và các khoản được trừ vào tiền thuê đất của các hộ thuê đất tại Cụm CN Quang Trung; báo cáo sở Tài nguyên và Môi trường về việc: Hướng ứng chiến dịch “làm cho thế giới sạch hơn năm 2017”. Làm việc với đoàn kiểm tra liên ngành của UBND tỉnh về công tác thực hiện pháp luật về BVMT đối với các cơ sở SXKD trên địa bàn.

### 1.3. Công thương

- CN-TTCN-Thương mại: Sản xuất CN-TTCN trên địa bàn. Giá trị sản xuất CN-TTCN thực hiện trong tháng 10 ước đạt 215 tỷ đồng (*giá so sánh năm 2010*), tổng giá trị 10 tháng ước đạt 2.900 tỷ, đạt 144% KH. Bàn giao Cụm công nghiệp Trung Thành về Trung tâm Phát triển Cụm CN huyện quản lý.

- Giao thông, xây dựng cơ bản:

+ Hoàn thiện hồ sơ và tiếp tục thi công các hạng mục bổ sung tuyến đường phòng chống bão lụt từ QL38B đến đường chợ Lời-Đại Thắng và tuyến đường trực Chợ Lời-Đại Thắng. Chuẩn bị các điều kiện thực hiện dự án đầu tư cải tạo nâng cấp tuyến đường từ xã Vĩnh Hảo đi xã Yên Lương (Ý Yên). Sơ kết công tác giải tỏa, lập lại hành lang ATGT trên địa bàn năm 2017 (*kết quả: Kiểm tra, rà soát 1.730 hộ vi phạm, đã xử lý 1.533 hộ; xử lý giải tỏa 485 mái che, 187 m<sup>2</sup> tường rào, 261 biển quảng cáo, 452 cây xanh làm ảnh hưởng tầm nhìn và 47 công trình vi phạm hành lang ATGT khác trên địa bàn toàn huyện*).

+ Tăng cường thẩm định thiết kế dự toán các công trình theo thẩm quyền đảm bảo chất lượng hồ sơ trước khi phê duyệt. Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ và chất lượng các công trình đang xây dựng trên địa bàn: Dự án Khu đô thị trung tâm huyện, *đang thi công san lấp mặt bằng*; Dự án cải tạo khuôn viên trước trụ sở Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, *tiếp tục đôn đốc các hộ di dời GPMB và nhà thầu thi công đảm bảo tiến độ*; Dự án đền thờ Liệt sỹ của huyện, *thi công bê tông cốt thép mái trung (cao trình +11.450 đến cao trình +17.000)*; Dự án đường nối từ tuyến đường Chợ Lời-Đại Thắng với QL37B, *thi công xong nền, mặt đường toàn tuyến, đang hoàn thiện các hạng mục còn lại*; Dự án nâng cấp đường nối từ QL21 đi QL38B đến tỉnh lộ 486B, *đang trình UBND tỉnh điều chỉnh dự án*; Khu dân cư tập trung xã Thành Lợi, *đã có QĐ phê duyệt dự án của tỉnh, đang lập, thẩm định thiết kế kỹ thuật bản vẽ thi công để trình UBND tỉnh*; Dự án cải tạo nâng cấp tuyến đường Cầu Họ - Hạnh Lâm, *UBND tỉnh đã có văn bản trình Thường trực HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư*.

+ Kiểm tra, đôn đốc tiến độ và chất lượng các công trình đang xây dựng trên địa bàn; báo cáo Sở Xây dựng công tác hỗ trợ nhà ở cho người có công (*giai đoạn II*) trên địa bàn theo Nghị quyết 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ.

- Giải phóng mặt bằng: Tiếp tục giải quyết các tồn tại trong công tác GPMB thi công các dự án.

#### **1.4. Tài chính - kế hoạch**

- Thu NSNN thực hiện trong tháng 10 được 82.339 triệu đồng, tổng thu NSNN trong 10 tháng được 542.046 triệu đồng, đạt 152% dự toán. Trong đó, tổng thu nội địa tính cân đối trên địa bàn 121.380 triệu đồng, đạt 115% dự toán. (nếu trừ tiền cấp quyền sử dụng đất) thì các khoản thu còn lại là 40.859 triệu đồng, đạt 68% dự toán.

- Tổng chi NSNN thực hiện trong tháng 10 là 54.467 triệu đồng, tổng chi NSNN 10 tháng là 437.260 triệu đồng, đạt 124% dự toán. Ngân sách huyện chi 290.965 triệu đồng; ngân sách xã chi 146.295 triệu đồng. Trong đó, chi đầu tư phát triển 89.956 triệu đồng; chi thường xuyên 266.318 triệu đồng, chi chuyển giao ngân sách và chi khác 80.986 triệu đồng.

Thẩm tra, phê duyệt quyết toán các dự án đầu tư xây dựng đã hoàn thành trên địa bàn; giải ngân nguồn vốn các chương trình mục tiêu Quốc gia theo quy định. Hoàn thiện dự toán NSNN năm 2018 báo cáo Sở Tài chính và UBND tỉnh.

- Quản lý thị trường: Thực hiện kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường năm 2017. Tổ chức kiểm tra 27 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 11 vụ, thu nộp ngân sách 7,18 triệu đồng.

#### **2. Văn hóa - Xã hội**

2.1. Văn hóa-Thông tin: Tập trung tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện, tuyên truyền tháng phòng cháy chữa cháy. Lập kế hoạch kiểm tra, phúc tra nếp sống văn hóa tại các cơ quan, đơn vị.

2.2. Giáo dục - Đào tạo: Phát động phong trào thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Tổ chức kiểm tra các nhà trường về nề nếp, chuyên môn, y tế học đường. Chỉ đạo các cấp học chuẩn bị hồ sơ về công tác Phổ cập giáo dục và xóa mù chữ năm 2017 để làm việc với đoàn kiểm tra của tỉnh. Làm việc với đoàn kiểm tra, đánh giá của Sở GD&ĐT về kiểm tra tại trường mầm non và tiểu học trên địa bàn. Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ giáo viên các bậc học. Tổ chức kiểm tra và đánh giá chất lượng 8 tuần học kỳ I bậc THCS.

2.3. Y tế: Chỉ đạo theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết. Giám sát vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh dịch truyền qua thực phẩm. Làm việc với đoàn phúc tra của Sở y tế về bộ tiêu chí quốc gia về y tế tại 02 xã Tân Thành và Tam Thanh. Ban hành Kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2017-2018; chỉ đạo tăng cường quản lý các cơ sở thẩm mỹ trên địa bàn.

- Dân số, KHHGD: Tiếp tục tổ chức các hoạt động truyền thông lồng ghép với dịch vụ chăm sóc SKSS-KHHGD đợt II năm 2017. Kiểm tra, giám sát chiến dịch truyền thông lồng ghép tại các xã, thị trấn. Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu giảm sinh, kết quả 9 tháng: Tổng số trẻ được sinh 1.342 cháu, tăng 74 cháu so với cùng kỳ; sinh con thứ 3 trở lên 175 cháu, tăng 13 cháu so với cùng kỳ; tỷ lệ giới tính 113 cháu trai/100 cháu gái.

2.4. Lao động - TB&XH: Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho các diện đối tượng; chi trả trợ cấp cho các đối tượng (*đuyệt trợ cấp cho 16 đối tượng cao tuổi, 12 đối tượng khuyết tật, 09 đối tượng già cô đơn; báo giảm trợ cấp*

cho 26 đối tượng cao tuổi từ trần, 01 đối tượng khuyết tật, 02 đối tượng cô đơn, điều chỉnh tăng trợ cấp cho 04 đối tượng khuyết tật do hết tuổi lao động và khuyết tật đặc biệt nặng...). Tiếp tục triển khai: Kế hoạch việc làm, dạy nghề; Kế hoạch điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng cho lao động nông thôn năm 2017; giám sát, kiểm tra các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về thu thập, cập nhật thông tin về hộ nghèo, cận nghèo, hộ đang hưởng trợ cấp hàng tháng vào phần mềm hệ thống thông tin quản lý trợ giúp xã hội. Tổng hợp kết quả điều tra hộ nghèo và cận nghèo năm 2017 báo cáo sở lao động, TB và XH. Nghiệm thu kết quả thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động phản cung lao động và thông tin cầu lao động tại các doanh nghiệp và HTX phi nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2017.

### 3. Công tác Nội vụ - Nội chính

#### 3.1. Nội vụ

- Xây dựng chính quyền: Hiệp y với Sở Nội vụ chuyển ngạch công chức của các xã, thị trấn (05 người). Thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra công tác cải cách thủ tục hành chính tại các xã, thị trấn năm 2017; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác cải cách thủ tục hành chính và công tác văn thư lưu trữ cho các cơ quan và UBND các xã, thị trấn. Khai giảng lớp quản lý nhà nước chương trình chuyên viên cho cán bộ, công chức cấp xã chưa có trình độ quản lý nhà nước đảm bảo đạt chuẩn. Lập danh sách diện phải kê khai tài sản, thu nhập và hướng dẫn thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập năm 2017.

- Công tác Tổ chức cán bộ, Thi đua, Tôn giáo: Quyết định phân công công chức làm việc theo chế độ chuyên trách tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện; Quyết định bổ nhiệm vào ngạch viên chức đối với viên chức các đơn vị sự nghiệp và giáo viên cấp THCS đã hết thời gian tập sự. Thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý của các nhà trường trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện làm việc với đoàn kiểm tra công tác quản lý tổ chức bộ máy và biên chế viên chức ngành GD&ĐT của huyện. Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tôn giáo tại Sở Nội vụ.

3.2. ANCT- TATXH: Chủ động nắm tình hình mâu thuẫn khiếu kiện trong nhân dân, người nước ngoài về địa phương, hoạt động của các tổ chức tôn giáo để tham mưu cho các cấp ủy, chính quyền kịp thời xử lý. Đảm bảo ANTT dịp Tết Trung thu; ổn định tình hình tại lễ động thổ Nhà văn hóa thôn Phú Thứ, xã Tam Thanh và vụ việc người dân tập trung ở UBND xã Tam Thanh phản đối việc đặt vị trí xây dựng lò đốt rác của xã.

- Khởi tố 03 vụ án, khởi tố 10 bị can về hành vi: Có ý gây thương tích xảy ra ở xã Hiển Khánh, hành vi đánh bạc tại xã Quang Trung và hành vi tàng trữ ma túy; bắt, vận động 02 đối tượng truy nã tại xã Đại An và Hiển Khánh; XLHC 02 vụ, 02 đối tượng, xử phạt 3 triệu đồng; đưa 01 đối tượng ở xã Đại Thắng đi cơ sở giáo dục bắt buộc.

- Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông; xử lý hành chính trong lĩnh vực giao thông 126 trường hợp (có 09 trường hợp vi phạm chở quá tải), phạt tiền 85 triệu đồng, tạm giữ 72 xe mô tô, tước GPLX 03 trường hợp.

3.3. Quân sự - QPĐP: Thực hiện chế độ thường trực SSCĐ, phòng chống cháy nổ. Luyện tập và tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cụm 3 xã: Đại An, Trung Thành, Quang Trung năm 2017; tham gia hội thi cán bộ huấn luyện giỏi, hội thao

điều lệnh đội ngũ, kiểm tra bắn đạn thật tại Bộ CHQS tỉnh. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức QPAN cho các đối tượng trong năm 2018.

Chỉ đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn họp rà soát nguồn SSNN năm 2018. Hoàn thiện hồ sơ theo quyết định 49 cho các đối tượng báo cáo Bộ CHQS tỉnh; chi trả chế độ 01 lần cho 21 đối tượng theo QĐ 62 của Thủ tướng Chính phủ.

3.4. Thanh tra: Duy trì chế độ tiếp công dân từ huyện đến cơ sở. Tại phòng tiếp công dân UBND huyện đã tiếp 02 lượt công dân (*ông Minh, ông Tuệ ở xã Liên Bảo*), kiến nghị vụ việc liên quan đến đất đai đã được UBND huyện, UBND xã trả lời nhiều lần nhưng công dân vẫn chưa đồng ý và tiếp tục kiến nghị; làm việc với đoàn Thanh tra tỉnh về thanh tra công tác quản lý đất đai trên địa bàn; hoàn thành cuộc thanh tra việc thực hiện pháp luật về quản lý, sử dụng ngân sách, đất đai tại UBND xã Thành lợi. Ban hành quyết định và xây dựng kế hoạch thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

3.5. Tư pháp: Chỉ đạo thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Rà soát thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp xã; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện công khai thủ tục hành chính. Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo Luật hộ tịch. Thẩm định hồ sơ: Cải chính hộ tịch 05 trường hợp; đăng ký kết hôn 01 trường hợp có yếu tố nước ngoài; 01 trường hợp ở xã Tân Thành đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc; 01 trường hợp ở xã Đại Thắng đi cơ sở giáo dục bắt buộc.

#### **Tóm lại:**

Các cơ quan, ngành, các xã, thị trấn đã bám sát vào Kế hoạch năm 2017; tập trung chỉ đạo, điều hành cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm như sau: Đôn đốc thu hoạch lúa mùa, đặc biệt là diện tích lúa bị đổ, bị ngập nước; tăng cường kiểm tra, chỉ đạo nâng cao chất lượng, tiến độ thi công các dự án và giải quyết những vướng mắc trong công tác GPMB các dự án trên địa bàn. Công tác an sinh xã hội được đảm bảo; AN-QP, TTATXH cơ bản được giữ vững.

#### **Một số hạn chế:**

- Việc triển khai lập hồ sơ để cấp GCN QSD đất NN sau DĐĐT còn chậm;
- Công tác tiêm phòng dịch, bệnh vụ hè thu cho đàn vật nuôi tuy tỷ lệ đã cao hơn so với cùng kỳ, song vẫn chưa đạt kế hoạch.
  - Diện tích trồng cây vụ Đông chưa đạt kế hoạch do mưa nhiều (*đạt 38% KH*);
  - Việc thu thuế từ lĩnh vực công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh còn thấp (*đạt 55% dự toán*); lệ phí trước bạ đạt 48%.
- Tình trạng gây rối trật tự, cố ý gây thương tích, cờ bạc, tàng trữ và sử dụng ma túy ở một số địa phương đang có chiều hướng gia tăng.

### **II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2017**

#### **1. Sản xuất nông nghiệp**

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các địa phương trồng cây vụ Đông. Tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh bảo vệ cây vụ Đông phát triển tốt. Tổng hợp diện tích lúa màu bị thiệt hại do mưa úng báo cáo UBND tỉnh.

- Tổng kết sản xuất vụ Xuân năm 2017; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2018. Hướng dẫn thanh quyết toán khoán vụ Mùa 2017. Thành lập đoàn kiểm tra thẩm tra, đánh giá cụ thể mức độ đạt tiêu chí của từng xã, tiếp tục hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ của 04 xã để được công nhận đạt chuẩn NTM năm 2017. Phối hợp với đoàn kiểm tra của tỉnh kiểm tra công tác đào tạo nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn năm 2017. Tăng cường chỉ đạo, tạo điều kiện hỗ trợ phát triển HTX nông nghiệp.

- Tăng cường công tác quản lý, theo dõi dịch bệnh trên đàn vật nuôi, phát hiện, xử lý kịp thời. Tiếp tục tiêm phòng bổ sung bệnh Lở mồm long móng vụ Đông cho đàn lợn và đàn trâu, bò.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch làm thuỷ lợi nội đồng, kiên cố hóa kênh mương vụ đông xuân 2017-2018; thi công các Dự án tu bổ đê điều theo kế hoạch.

## 2. Tài nguyên và môi trường

Đôn đốc hoàn thiện hồ sơ sau đấu giá và giao đất thực địa tại xã Tân Thành; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ cấp GCN quyền SĐĐ nông nghiệp sau ĐĐĐT; phương án xử lý các trường hợp SĐĐ không hợp pháp theo hướng dẫn 1456 của Sở TNMT; thẩm định hồ sơ đấu giá đất cho dân làm nhà ở theo KH SĐĐ năm 2017. Phối hợp với chủ đầu tư thành lập Hội đồng GPMB, xây dựng kế hoạch GPMB thực hiện các dự án: Đường dây 110 Kv Ninh Bình-Phủ Lý đi qua 10 xã của huyện; xây dựng Trạm bơm nước sạch tại xã Đại Thắng. Thẩm định hồ sơ đấu giá đất làm nhà ở thuộc kế hoạch SĐĐ năm 2017 và lập thủ tục đề nghị Sở TNMT và Sở Tài chính trình UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức đấu giá.

## 3. Công thương

- CN-TTCN và Thương mại: Rà soát kết quả hoạt động của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp; kiểm tra, đôn đốc các địa phương việc thực hiện kế hoạch phát triển CN-TTCN năm 2017. Chỉ đạo UBND xã Quang Trung hoàn chỉnh hồ sơ bàn giao Cụm CN Quang Trung về Trung tâm phát triển Cụm CN của huyện.

- Giao thông: Kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện kế hoạch phát triển giao thông nông thôn năm 2017. Duy tu, sửa chữa các tuyến đường được phân cấp quản lý. Kiểm tra, bổ sung biển báo ATGT trên các tuyến đường. Đôn đốc việc thực hiện tiến độ dự án cải tạo, nâng cấp các tuyến đường trên địa bàn. Hoàn thiện quy chế quản lý, sử dụng khung hạn chế tải trọng bàn giao cho các xã, thị trấn quản lý.

- Xây dựng cơ bản: Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Hoàn thành thi công Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ đường Chợ Lời-Đại Thắng đến QL 37B; đôn đốc tiến độ lập quy hoạch khu chúc năng đặc thù khu di tích văn hóa Phủ Dầy; thống nhất với đơn vị tư vấn việc lập quy hoạch vùng huyện; rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch nông thôn mới trên địa bàn.

- Công tác GPMB: Tiếp tục tập trung chỉ đạo việc giải quyết những vướng mắc, tồn tại trong công tác GPMB các dự án để đảm bảo tiến độ thi công.

## 4. Tài chính-kế hoạch

Tập trung đẩy mạnh thu NSNN những tháng cuối năm, phấn đấu đạt và vượt dự toán giao. Thẩm định, quyết toán các dự án đầu tư XDCB đã hoàn thành theo Thông tư số 09/2016/TT-BTC và Thông tư 28/TT-BTC của Bộ Tài chính. Đánh giá tình hình phát

triển kinh tế xã hội ước thực hiện cả năm 2017 và dự kiến xây dựng các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội, dự toán NSNN năm 2018.

## 5. Văn hóa – xã hội

- Văn hóa-Thông tin: Tuyên truyền thông tin phục vụ nhiệm vụ phát triển KT-XH, AN-QP, tuyên truyền kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Tổ chức kiểm tra, phúc tra nếp sống văn hóa tại các cơ quan, đơn vị, kiểm tra việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Xây dựng Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2018.

- Giáo dục - ĐT: Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện đúng nề nếp, chuyên môn, y tế học đường; công tác xây dựng trường đạt Chuẩn Quốc gia. Chỉ đạo tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn theo kế hoạch. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong toàn ngành, lập thành tích thiết thực kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Chuẩn bị các điều kiện làm việc với đoàn kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục và xóa mù chữ năm 2017.

- Y tế: Tiếp tục tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, VSMT, vệ sinh ATTP. Kiểm tra các bếp ăn tập thể, cảng tin phục vụ ăn uống tại các trường học trên địa bàn. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện khám sức khỏe cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2018.

- Lao động - TB & XH: Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng chính sách xã hội và BTXH. Tiếp tục thẩm định hồ sơ theo Thông tư 05 của Bộ LĐ-TB&XH và QĐ 57/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Duyệt chế độ mai táng phí đối tượng người có công; hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo; hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017; đôn đốc các địa phương cập nhật thông tin về hộ nghèo, cận nghèo, hộ đang hưởng trợ cấp hàng tháng vào phần mềm hệ thống thông tin quản lý trợ giúp xã hội.

## 6. Công tác Nội vụ - Nội chính

- Xây dựng chính quyền: Làm việc với đoàn kiểm tra của tỉnh về công tác quản lý, tổ chức bộ máy và biên chế viên chức ngành GD&ĐT của huyện. Tuyển dụng giáo viên tiểu học năm 2017 của huyện sau khi có QĐ của UBND tỉnh. Thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý các nhà trường. Tiếp nhận hồ sơ khen thưởng cuối năm 2017. Hiệp y với Sở Nội vụ việc cán bộ, công chức xã thay đổi chức vụ, chức danh và chuyển xếp lương theo băng cấp chuyên môn nghiệp vụ. Chủ động nắm tình hình tôn giáo và giải quyết các vấn đề tôn giáo phát sinh trên địa bàn.

- ANCT-TTATXH: Chỉ đạo Công an huyện chủ động nắm tình hình để tham mưu cấp uỷ chính quyền các cấp giải quyết những mâu thuẫn khiếu kiện trong nhân dân, tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo. Đẩy mạnh phòng, chống các loại tội phạm; tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông trên các tuyến đường đảm bảo ATGT đặc biệt dịp ngày nhà giáo 20/11, các tụ điểm phức tạp và xử lý nghiêm các vi phạm. Tiếp tục điều tra, giải quyết các vụ án đang thụ lý.

- Quân sự-QPDP: Duy trì nghiêm chế độ thường trực SSCĐ. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ cụm xã: *Đại An, Trung Thành, Quang Trung*. Phối hợp với Trường Quân sự tỉnh mở lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN cho đối tượng 3. Kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, ban hành Chỉ thị, xây dựng triển khai kế hoạch sơ tuyển, khám tuyển công dân Sẵn sàng nhập ngũ năm

2018. Tổng kết công tác QP-QSDP năm 2017. Tiếp tục rà soát hoàn thiện hồ sơ theo QĐ 49 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thanh tra: Duy trì công tác tiếp dân từ huyện đến cơ sở. Đôn đốc các cơ quan, xã, thị trấn giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền. Tập trung giải quyết vụ việc đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh còn tồn đọng trên địa bàn. Tổ chức thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư. Xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2018.

- Tư pháp: Tiếp tục phổ biến giáo dục pháp luật cho hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và Hội phụ nữ các xã, thị trấn. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo Luật Hộ tịch. Thẩm định Quy chế làm việc của UBND 04 xã xây dựng NTM năm 2017.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nêu cao tinh thần, trách nhiệm với công việc, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm tháng 11 và các nhiệm vụ trong thời gian cuối năm 2017 đạt kết quả tốt; tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện./.

*Nơi nhận:*

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện ;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng TTĐT của huyện;
- Lưu: VT.

*Để báo cáo*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Lương Quốc Tuấn